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Abstrakt

Bakalářská práce „Bezpečí a kvalita poskytovaných zdravotnických služeb

v oblasti perioperační péče“ se zabývá problematikou kontroly kvality ošetřovatelské

péče ve vybraných lůžkových zdravotnických zařízeních a zároveň tématem prevence a

řízení možných rizik souvisejících s poskytováním ošetřovatelské péče. Empirická část

bakalářské práce se zaměřuje na informovanost perioperačních sester o využití a

dodržování standardů, doporučených pracovních postupů a kontrole kvality

ošetřovatelské péče na operačních sálech.

Vlastní dotazníkové šetření bylo realizováno ve Fakultní nemocnici v Motole

v Praze 5 a souběžně ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze 2. Získaná data byla

vyhodnocena pomocí programu Statistika CZ 12 a následně prezentována v tabulkách a

v obrázcích. V závěrečné diskuzi byly získané informace porovnány s výsledky dříve

realizovaných studií a byla stanovena doporučení pro zvyšování kvality a bezpečnosti

ošetřovatelské péče na operačních sálech.

Abstract

Bachelor thesis "The safety and quality of health services in Perioperative Care"

deals with quality control of nursing care in selected inpatient health care facilities as

well as prevention and management of potential risks associated with the provision of

nursing care. The empirical part of the thesis focuses on the awareness of perioperative

nurses regarding the use of and adherence to standards, recommended work practices

and quality control of nursing care in operating theaters.

Custom survey was carried out at the University Hospital Motol in Prague 5 and

simultaneously at the General University Hospital in Prague 2. The obtained data were

evaluated using statistics CZ 12 and are presented in tables and figures. In the final

discussion the information obtained were compared with the results of previously

completed studies, and recommendations were set for improving the quality and safety

of nursing care in operating theaters.
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 „Co nelze měřit, neexistuje.“
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Bezpečí a kvalita poskytovaných zdravotnických služeb

v oblasti perioperační péče“ jsem si vybrala z důvodu svého dlouholetého zájmu o

problematiku zajištění bezpečí pacientů během jejich pobytu v prostředí operačních

sálů. Devátým rokem pracuji jako setra v perioperační péči a mám pracovní zkušenosti

z více zdravotnických zařízení. Medicína a zejména chirurgické obory jsou klasické

týmové disciplíny, kde má sestra své zásadní a nepostradatelné místo. Práce na

operačním sále je pro všechny členy multidisciplinárního týmu velice náročná po

stránce fyzické i psychické. Neuvěřitelně rychlý vývoj nových technologických postupů

a jejich následná implementace do praxe neustále mění vybavenost operačních sálů a

zaběhnutých operačních postupů. Perioperační sestry jsou tak nuceny se průběžně

přizpůsobovat novým postupům a technologiím a neustále se vzdělávat, pokud chtějí ve

své profesi uspět. V minulosti bylo vzdělávání a výchova sester zaměřeno na výuku

zručnosti a technických dovedností. V době současné je však kladen důraz na odborné

znalosti na vysoké úrovni, kritické myšlení, praktické dovednosti, ale také vysokou

úroveň sebeovládání. Dnešní doba nabízí sestrám široké spektrum možností

vzdělávacích aktivit a je samozřejmě věcí jednotlivce, jak zodpovědně využije

jednotlivých dostupných možností dalšího vzdělávání. V průběhu ošetřovatelské péče o

pacienty v perioperačním období je možnost výskytu nežádoucích událostí poměrně

vysoká a ošetřovatelský personál by rozhodně neměl podceňovat potencionální rizika

související s realizací ošetřovatelských intervencí. Také v této oblasti by se měly

perioperační sestry vzdělávat dále, aby byly schopny rizika identifikovat, hledat účinné

nástroje a postupy k jejich předcházení a v případě, kdy již vzniknou, umět je adekvátně

a efektivně řešit.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická

část obsahuje základní informace o kontrole kvality ošetřovatelské péče a o základních

principech řízení rizik ve zdravotnických zařízeních v rámci České republiky.

Empirická část bakalářské práce je zaměřena na výzkum týkající se perioperačních

sester, zaměřený na využívání standardů a doporučených pracovních postupů, výskyt

nežádoucích událostí a zjištění současného stavu zajištění bezpečí pacientů na

operačních sálech.
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je přinést informace o systému řízení rizik a

kvality, včetně identifikace osob pověřených jejich řízením, v lůžkových

zdravotnických zařízeních v rámci České republiky. Empirická část bakalářské práce se

zaměřuje na konkrétní rizika související s poskytováním zdravotnických služeb

v perioperační péči a informovanost perioperačních sester o možné prevenci vzniku

nežádoucích událostí souvisejících s poskytováním perioperační ošetřovatelské péče.

Byly stanoveny tyto cíle práce:

1. Přinést základní přehled informací k danému tématu z literárních a

časopiseckých zdrojů.

2. Sestavit a zadat dotazník pro cílové skupiny perioperačních sester.

3. Získaná data roztřídit, analyzovat, statisticky zpracovat a vyhodnotit.

4. Porovnat výsledky vlastního šetření s výsledky dříve realizovaných studií na

podobné či související téma.

5. Navrhnout změny vedoucí k minimalizaci možných rizik vznikajících v oblasti

perioperační péče.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na získání základních informací o

kontrole kvality a systému řízení rizik v lůžkových zdravotnických zařízeních v ČR.

Speciální kapitola je věnována konkrétním rizikům, která mohou nastat v oblasti

perioperační péče, jelikož doba kterou pacient stráví na operačním sále, patří mezi

nejrizikovější období celé jeho hospitalizace. Jedním z kroků vedoucím k minimalizaci

rizik při poskytování zdravotní péče je přijetí faktu, že poskytování zdravotní péče je

vysoce riziková činnost. Zdravotníci stejně jako všichni ostatní lidé chyby dělají a dělat

budou. Rizika ve zdravotnických zařízeních nelze naprosto eliminovat, ale je možno je

významně redukovat. Nástrojem tohoto snažení je v současné době proaktivní přístup

všech zdravotníků k prevenci a řízení rizik ve všech zdravotnických zařízeních v ČR.

Zdravotníci by se proto měli z výše uvedených důvodů kontinuálně vzdělávat v oblasti

kvality a prevence rizik ve zdravotnictví.

2.1 Kvalita zdravotních služeb

Ve 21. století pojem kvalita nabývá zcela nových dimenzí a nezastupitelně se

uplatňuje téměř ve všech oblastech lidského konání. V dobách minulých byla normami

a standardy definovaná výhradně sféra technická, v současné době však tento trend

proniká stále více i do oblastí technické sféře zdánlivě vzdálených, jako je např. veřejná

zpráva, školství, sociální problematika nebo zdravotnictví. Každé zdravotnické zařízení

je na počátku 21. století součástí trhu. Pokud má být stabilním a prosperujícím

subjektem, je nezbytné, aby přešlo od klasických kvantitativně-produktových

manažerských systémů k integrovaným kvalitativně-procesním systémům. (Gladkij,

2001). Vnímání kvality poskytované zdravotní péče bylo ještě v nedávné době

posuzováno subjektivně a intuitivně z důvodu velké obtížnosti objektivního měření

v mnoha oblastech medicíny. V některých sférách zůstávají tyto otázky dosud

nevyřešeny. Management kvality je postaven zejména na identifikovatelných a

měřitelných procesech, existenci validních a vzájemně porovnatelných parametrů,

objektivním ověřování efektivity a dokazování jakosti. Při poskytování zdravotní péče

se vedle snadno měřitelných parametrů (např. délka hospitalizace, délka operačního

výkonu, náklady na lůžkoden) vyskytují také parametry obtížně hodnotitelné (např.

psychologicko-sociální aspekty, etické aspekty nebo kvalita života). (Gladkij, 2003)
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Integrace „Systému managementu jakosti“ (dále SMJ) do prostředí zdravotnictví

se může zpočátku zdát jako něco neobvyklého a technicky cizorodého v prostředí

humanitně orientovaném. Opak je pravdou. Medicína v porovnání s jinými obory

pracuje s materiálem nejcennějším a tím je lidské zdraví. Kvalita patří tedy mezi

tradiční hodnoty zdravotní péče. Kvalita zdravotní péče proto vždy byla a bude vnímána

mnohem intenzivněji, jelikož představuje základní hodnotu a smysl zdravotní péče.

Pokud má být zdravotní péče kvalitní, musí být nezbytně nejen včasná, ale také

dostupná, efektivní a bezpečná. Jedním z nosných pilířů SMJ je logicky vzato právě


[…]


Doplňte:……………………………………………………………………………

……………………………………………..........

12. Jakou formou je nežádoucí událost hlášena?

Doplňte:……………………………………………………………………………

……………………………………………………..

13. Kdo kontroluje na vašem pracovišti kompletní vyplnění všech údajů v

dokumentaci Předoperačního bezpečnostního procesu doporučeného k prevenci

záměny strany, orgánu a pacienta a zajištění bezpečného průběhu operace?

a) lékař - operatér

b) anesteziolog

c) anesteziologická sestra

d) obíhající perioperační sestra

e) nejsem si jistá/ý

14. Kdo zodpovídá za správný postup Předoperačního bezpečnostního procesu?

a) lékař - operatér

b) lékař anesteziolog

c) všichni členové operačního týmu

d) nevím

15. Setkal/a jste se na svém pracovišti za uplynulých 6 měsíců s některou z níže

uvedených nežádoucí událostí u pacienta během operačního výkonu? Pokud ano,

můžete označit i více variant odpovědí.

vysokofrekvenční popálení (koagulací)

popálení o pomůcky k zajištění tepelného komfortu

pacienta

pád pacienta

otlaky a parézy

zapomenutý materiál v operační ráně

vzplanutí ohně po alkoholové dezinfekci

záměna pacienta

stranová záměna operačního pole

záměna druhu operačního výkonu

porušení asepse

selhání zdravotnické techniky v průběhu operace

záměna nebo ztráta odebraného biologického materiálu
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16. Jakým způsobem kontrolujete totožnost pacienta?

a) dotazem na příjmení pacienta

b) dotazem na jméno a příjmení pacienta

c) dotazem na jméno, příjmení a rodné číslo pacienta

d) dotazem na jméno, příjmení, rodné číslo a kontrolou identifikačního náramku

a dokumentace pacienta

17. Představíte se při prvním kontaktu s pacientem na operačním sále a podáte mu

informaci o Vaší pozici v rámci operačního týmu?

a) ano

b) ne

c) podle časových možností

18. Kdo zodpovídá za bezpečné a správné polohování pacienta na operačním stole

na Vašem pracovišti?

a) sanitář

b) perioperační sestra

c) sanitář i perioperační sestra

d) lékař operatér

e) anesteziologická sestra

f) nejsem si jistá/ý

19. Provádíte kontrolu správné polohy pacienta na operačním stole, zabezpečení

proti otlakům a popálení o kovové části operačního stolu před začátkem a v

průběhu operace,?

a) ano vždy

b) jen někdy

c) jen při změně polohy

d) ne nikdy

20. Kdo je u Vás na operačním sále zodpovědný za přikládání neutrální elektrody?

a) sanitář

b) perioperační sestra

c) nejsem si jistá/ý

21. Co je předmětem kontroly sterility operačního síta na Vašem pracovišti?

Doplňte:……………………………………………………………………………

……………………………………………………

……………………………………………………………………………………

22. Kdy kontrolujete počet nástrojů na operačních sítech?

a) jen před zahájením operace

b) jen před ukončením operace

c) před zahájením, v průběhu a při ukončení operace
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23. Kdo provádí kontrolu počtu operačních roušek, sušení, jehel a nástrojů na závěr

operace?

Doplňte:……………………………………………………………………………

……………………………………………………..

24. Kdo je informován o výsledku početní kontroly roušek, sušení, jehel a nástrojů

v průběhu operace?

Doplňte:……………………………………………………………………………

……………………………………………………..

25. Kdo je zodpovědný za přípravu a obsluhu přístrojové vybavení na operačním

sále?

Doplňte:……………………………………………………………………………

……………………………………………………..

26. Označujete do perioperační dokumentace použitou zdravotnickou techniku

v průběhu operace?

a) ano

b) ne

27. Probíhá na Vašem pracovišti pravidelné školení v oblasti správné hygieny

rukou?

a) ano Jak často?

Doplňte:……………………………………………………………………………

…………….

b) ne

28. Provádějí se na Vašem pracovišti namátkové stěry na mikrobiologické vyšetření

z rukou personálu?

a) ano Jak často?

Doplňte:……………………………………………………………………………

…………….

b) ne

29. Kdy provádíte hygienickou dezinfekci rukou?

Doplňte:……………………………………………………………………………

………………………………………………….....
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30. Do jaké míry dle Vašeho názoru se na vašem pracovišti daří dodržovat níže

uvedená pravidla? Označte křížkem jednu možnost v každém řádku uvedené

tabulky.

0%-25% 25%-50% 50%-75% 75%-

100%

ne/výjimečně spíše ne většinou ano/vždy

Zajištění intimity pacienta

Dodržování povinné mlčenlivosti

Prevence pádů pacienta

Aktivní komunikace s pacientem

Dodržování aseptických postupů

Správná hygiena rukou

Používání ochranných pracovních

pomůcek

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Vyhodnocená data budou použita k návrhu zlepšení

perioperační péče o pacienty.
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Příloha č. 2: Žádost o povolení dotazníkového šetření – FN Motol
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Příloha č. 3: Žádost o umožnění dotazníkové akce v souvislosti s odbornou prací –

VFN v Praze, I. chirurgická klinika
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Příloha č. 4: Žádost o umožnění dotazníkové akce v souvislosti s odbornou prací –

VFN v Praze, II. chirurgická klinika
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Příloha č. 5: Žádost o umožnění dotazníkové akce v souvislosti s odbornou prací –

VFN v Praze, Gynekologicko-porodnická klinika
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Příloha č. 6: Žádost o umožnění dotazníkové akce v souvislosti s odbornou prací –

VFN v Praze, Urologická klinika
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Příloha č. 7: Předoperační bezpečnostní procedura FN Motol
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Příloha č. 8: Předoperační bezpečnostní proces VFN v Praze
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Příloha č. 9: Pět základních situací pro hygienu rukou