**UNIVERZITA KARLOVA**
**2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**
Ústav ošetřovatelství
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K O P O N E N T A B A K A L Ā Ř S K Ě P R Á Č E

| | |
|-------------------------------|--|
| Jméno a příjmení studenta/ky: | Markéta Panušková |
| Studijní program a obor: | Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra |
| Název práce: | <b>Bezpečí a kvalita poskytovaných zdravotnických služeb v oblasti perioperační péče</b> |
| Oponent bakalářské práce: | Mgr. Václava Kolomazníková |
| Vedoucí bakalářské práce: | PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA |

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|---|-----------|-------------|-------|--------------|------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| volba tématu práce a jeho jasné vymezení | X | | | | |
| konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce | X | | | | |
| formulování pracovních hypotéz | X | | | | |
| struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy | X | | | | |
| způsob zpracování problematiky | X | | | | |
| práce s literaturou ( <i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i> ) | X | | | | |
| metodika práce | X | | | | |

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| způsob a kvalita prezentace výsledků práce | X | | | | |
| způsob diskuse, kvalita argumentace | | X | | | |
| přínos bakalářské práce pro praxi | X | | | | |
| přesnost formulací, práce s odborným jazykem | X | | | | |
| formální a jazyková úroveň bakalářské práce | X | | | | |
| celková grafická a estetická úroveň práce | X | | | | |
| závěry práce a jejich formulace | | X | | | |
| návrh hodnocení práce | X | | | | |

## Otázky k obhajobě:

1. Budete prezentovat výsledky své práce? V případě, že ano, komu a kde?
2. Myslíte si, že je pacient na operačním sále v bezpečí a poskytovaná péče je kvalitní?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce: bez připínek

Datum: 18.5.2017

.....
podpis oponenta práce